DECRETO Nº 50.634, DE 29/01/2026.

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2026.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI Nº

4866/2025.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito Suplementar na importância de R$

1.113.034,08 (um milhão e cento e treze mil e trinta e quatro reais e oito centavos) nas

dotações descritas a seguir:

Dotação 276

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2211 Remuneração de Pessoal Ativo - EF 30%

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 600.000,00

Dotação 279

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0049.2212 Remuneração de Pessoal Ativo - EI 30%

Categoria Econômica 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 513.034,08

Total 1.113.034,08

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 384

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2190 Projetos Extra Curriculares

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 150.000,00

Dotação 376

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.122.0049.2010 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 100.000,00

Dotação 363

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2190 Projetos Extra Curriculares

Categoria Econômica 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULT. ART. CIENT

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 10.000,00

Dotação 347

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2190 Projetos Extra Curriculares

Categoria Econômica 3.3.90.14.00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 5.000,00

Dotação 381

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2079 Educação em Tempo Integral

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 252.310,08

Dotação 387

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0022.2077 Educação Infantil 30%

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 195.724,00

Dotação 373

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.365.0022.2077 Educação Infantil 30%

Categoria Econômica 3.3.90.36.00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA

Vínculo 1.500.0025.1001 RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANS. DE IMPOSTOS-MDE

Valor 100.000,00

Dotação 306

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.361.0022.2084 Ensino Fundamental 70%

Categoria Econômica 3.1.90.92.00 DESP DE EXERC ANTERIORES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 250.000,00

Dotação 393

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Classificação Funcional 12.364.0002.2184 Polo UAB

Categoria Econômica 3.3.90.41.00 CONTRIBUIÇÕES

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 50.000,00

Total Anulações 1.113.034,08

Total 1.113.034,08

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 29 de janeiro de 2026.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal

		2026-01-29T16:01:48-0300
	LUIZ CARLOS COUTINHO:30301599734
	Eu estou aprovando este documento